
939- VíiniNE^^E NOVIEMBRE DE 1939. ARO DE LA VICTORIA
\u25a0—

NUM.361

OLETIN OFICIAL
OE LA PROVINCIA DE MADRID

~~.—
—

"\u25a0
~~

IL. I.- .11 \u25a0 \u25a0—. —
-.^—

—
«g--r—

ERTENCIA IMPORTANTE PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN TARIFA DE INSERCIONES
lamente que los señores Alcaldes y Secreta-
jan este Boletín, dispondrán que se deje un
en el sitio de costumbre, donde permane-

cerá hasta el recibo del siguiente.

Centros oficiales de Madrid.—-Llevado a dorniclUo^Hmest/e, 15 pesetas ; semestre, 30, v un año, 60.Oficiales fuera de Madrid.—Trimestre, 18 pesetas : se-mestre, 36, y un año, 72.
Particulares.— En esta Capital, llevado a domicilio: tri-

?^»l/ei ?J Pesetas: semestre, 36, y un año, 72; y fuera
de Madrid: 25 al trimestre; so al semestre, y 100 al año.

Se admiten suscripciones en la Administración del Bole-
tín Oficial, calle de Alcalá, número 126. Fuera de estaCapital, directamente por medio de carta a la Administra-
ción, con inclusión del importe por Giro Postal.

""

tn- PESETAS

Anuncios procedentes de la Diputación Pro-
vincial: línea o fracción 0r0ídem judiciales-oficiales: línea o fracción.. i!bo

ídem particulares y avisos financieros <?,ooINAS : Calle de Alcalá, número 126
rELÉFONO 63884 :: APARTADO

5: De nueve y media a una v media y de
tres y media a siete y media.

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::j::j:::::::jj::::::í.::s;ííí
Número suelto : 50 céntimos

A particulares : 60 céntimos

rriba España! ¡Viva Franco! ¡Viva España!
tación Provincial
de Madrid

miento de Madrid; correspondiente
al día 11 del actual, se han publicado
las nuevas bases para la provisión,
mediante oposición, de 50 plazas de
Auxiliares Administrativos Taquígra-
fos-Mecanógrafos de dicha Corpora-
ción, adaptadas a la Orden del Minis-
terio de la Gobernación de 30 de oc-
tubre de 1939- Las plazas que han de
proveerse están dotadas con el haber
anual de 4.000 pesetas, y aumentos
cuatrienales de 500, hasta el límite
de 8.000.

a toda clase de efectos públicos y tí-
tulos emitidos por Corporaciones o
Sociedades, cuando unos y otros se
hallen en cualquiera de las dos situa-
ciones comprendidas en el artículo
primero de la Ley de ocho de sep-
tiembre de mil novecientos treinta v
nueve, el régimen de certificado regu-
lado por los artículos quinto v sexto
de la misma.

nistro de Hacienda y previa delibera-
ción del Consejo de Ministros,

Dispongo
Artículo primero. Las moratorias

actualmente vigentes en virtud de Or-
denes dictadas por el Ministerio de
Hacienda al amparo del artículo ter-
cero del Decreto de veintisiete de
agosto de mil novecientos treinta y
ocho, quedan prorrogadas hasta la
promulgación de la Ley que regule la
liquidación del régimen de bloqueos.

SUBASTAS
de Fomento.— Negociado' i."

tobado por la Comisión Gestora
a Diputación Provincial de Ma-
in sesión de 13 del corriente, el

y presupuesto para sacar a
ía las obras de reparación de la

Así lo dispongo por la presente
Ley, dada en Madrid, a nueve de no-
viembre de mil novecientos" treinta y
nueve. Año de la Victoria.

ira de Morata a la de Puente de
ida a Colmenar de Oreja, se
júblico por medio del presente

El beneficio de la moratoria es fa-
cultativo para el deudor y preceptivo
para el acreedor.

Los opositores habrán de presentar
la documentación exigida en las ba-
ses en el Registro general del Ayun-
tamiento de Madrid, durante las ho-
ras hábiles de oficina, en el plazo de
un mes a contar desde la inserción
de este anuncio en el Boletín Oficial
del Estado, teniendo en cuenta que
el plazo fijado en estas bases, que
ahora sé adaptan a la referida Orden
ministerial, comenzó el día 14 de sep-
tiembre último.

a fin de que, durante el pla- FRANCISCO FRANCO
eineo días a partir de la publi-
xlel presente anuncio en el Bo-
Dficial de la provincia, puedan

Artículo segundo. Apartir del día
quince de noviembre corriente, las
obligaciones acogidas a la prórroga
del artículo anterior satisfarán un in-

(Núm. 2.434) (G.-6.127)

arse las oportunas reclamacio-
los efectos de lo dispuesto en
:ulo 26 del Reglamento, de Con-

GOBIERNO DE LA NACIÓN teres de demora de cuatro por ciento
anual, salvo que las partes hubieren
convenido un tipo menor.m de 2 de julio de 1924, ad-

tdo que no será atendida, nin-
que se presente pasado dicho

Ministerio de Hacienda Artículo tercero. Se considerarán
no afectadas por el presente Decreto
las obligaciones que, por disposicio-
nes especiales, gocen, de moratorias
más beneficiosas para el deudor.

Madrid, 14 de noviembre de 1939.
Año de la Victoria^^E^ecretario
general, M. BerdejotM

írid, 16 de noviembre de 1939.
3e la Victoria.

—
El Jefe de la

m, /.Fernández de Santos.

DECRETO de 9 de noviembre de
1939, sobre régimen de la moratoria
hasta la promulgación de la Ley de
liquidación de bloqueos.

Artículo cuarto. Por el .Ministerio
de Hacienda se dictarán las normas
convenientes a la ejecución de lo dis-

(O.-452)

Intimamente relacionada la morato-

ria general que dimana del Decreto
de veintisiete de agosto de mil nove-
cientos treinta y ocho con el régimen
de bloqueos, viene prorrogándose
aquélla, mensualmente, en las pro-
vincias que gozaron de liberación des-
pués de enero de mil novecientos
treinta y nueve. Un levantamiento
prematuro de la moratoria

—
prematu-

ro, más por las condiciones dinerarias
de dichas provincias que por el tiem-
po transcurrido

—
podría ser perju-

í haber sido declarada^ desierta
pasta celebrada para las obras
paración del camino vecinal del
¡etro 43 de la carretera general
rancia a la de Torrelaguna a
Majara (Puente de Tatamanca) ,
•1 Vellón y El Esparta!, por un
puesto de contrata de 44.177,75
ks, se anuncia segunda subasta,
e verificará el día 7 de diciem-
«Sximo, a las doce, en el Palacio
ta Diputación Provincial (Ve-
te, 89), bajo los mismas precios

JEFATURA DEL ESTADO puesto en los artículos anteriores
Así lo dispongo por el presente De-

creto, dado en Madrid, a nueve de no-LEY de 9 de noviembre de 1939 ex-
tendiendo a los títulos de Empresas
privadas el derecho de certificado
de la Ley de 8 de septiembre úl-
timo.

viembre de mil novecientos treinta y
nueve. Año de la Victoria.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Hacienda,

JOSÉ LARRAZ LÓPEZLa caracterización externa y eficaz
de los títulos depositados en Banca o

en Oficinas públicas desde antes del
dieciocho de julio de mil novecientos
treinta y seis, y de los que con ante-

rioridad a dicha fecha formaran parte
dé la cartera de los Establecimientos
de crédito, es un medio útilísimo de
contribuir a la recuperación de la con-

tratación mobiliaria. Establecido ya,
a este fin, un sencillo procedimiento
por virtud de la Ley de ocho de sep-
tiembre de mil novecientos treinta y
nueve, con relación a las Deudas del
Estado y Especiales, no puede haber
inconveniente, antes al contrario, en
peqmitir su generalización a los de-
más efectos públicos y a los valores
industriales y mercantiles.

(Núm 2-435) (G.—6.128)

Ministerio de la Gobernacióndicial
liciones que sirvieron de~base Ante tal realidad, conviene al sis-

tema que debe presidir la política fi-
nanciera abandonar el método de pró-
rrogas mensuales, que son para los
interesados en parte inciertas y en
parte inexpresivas de meta alguna,
estableciendo, en su lugar, un nexo

ORDES de 8 de noviembre de 1939
disponiendo, entre otros extremos,

los planos en los que han de reinte-
grarse a sus plazas de Medico titu-
lar los Médicos mililarmW

la primera, hallándose de mani-
los pliegos correspondientes, en
pción de Fomento de esta Cor-
tón durante las horas de diez

dos

írid, 16 de noviembre de 1939-
le la Victoria.

—
El Secretario

•*al, Pedro Escartín.

Existe un considerable número de
Médicos titulares que, sin hallarse
comprendidos en edad militar, se ha-

llan prestando servicios en el Ejérci-
to. Tal situación representa una ano-
malía, que determina evidente perjui-
cio en las funciones propias de los Mé-
dicos titulares o de Asistencia Públi-
ca Domiciliaria, de la que deriva,

como consecuencia, el hecho de que se
encuentra actualmente un respetable

con la liquidación del régimen

bloqueo
Entre tanto, dado el tiempo de exis-

AMIENTO DE MADRID tencia de la moratoria, es conforme

con la justicia y con la necesidad de
impulsar a los deudoras en estado de
solvencia y liquidez, la prescripción
del interés legal, a partir del quince

de noviembre corriente.

GENERAL
cción de Gobierno Interior En su virtud,

y Personal
el presente Se anuncia al pú-
lue en el Boletín del Ayunta-

Artículo único. Se autoriza al
Ministro de Hacienda para extender,

Dispongo

En su virtud, a propuesta del Mi-



A VIERNES 17 DE NOVIEMBRE DE 1939. AÑO DE LA ViqipRIA

número de plazas, cuyos servicios se
hallan acumulados a cargo de otros
Médicos titulares que necesariamente
han de redoblar sus esfuerzos para
llevar a cabo tal cometido.

obispo que fué de Burgos, se previe-
ne a la persona en cuyo poder se ha-
lle, la entregue en esta Dirección Ge-
neral, en el término de treinta días, a
contar desde la publicación de este
anuncio en los Boletines Oficiales del
Estado y de la provincia de Madrid,
en ia inteligencia que de no verificar-
lo así se declarará nula y fuera de

1
'

. i„Mtrabajo y capacidad de Drllajustarán a la solicitú?°í Hsentados.
- ' I

./•* fina vez ominada 1cion, el mteresado lo notificaDelegación para proceder ael Acta de autorización de fmiento. UBu<

visto en la Orden ministerial de 30
de septiembre último, sirviendo el Es-
calafón de antigüedad para !a resolu-
ción de estas peticiones en el caso de
que dos o más facultativos solicitaran
una misma plaza.

JS

Por otra parte, existe otro grupo
bastante numeroso asimismo de Mé-
dicos del expresado Cuerpo que, en el
cumplimiento ineludible de sus debe-
res, por razón de su edad, se encuen-
tran, a la vez, bajo la jurisdicción de
la Autoridad Militar,/los cuales, ha-
biendo sido nombrados Médicos titu-
lares, con carácter de propiedad, por
disposición de Orden ministerial de
30 de junio último, no han podido to-
mar posesión de sus plazas como con"
secuencia obligada de las circunstan-

Lo comunico a V.E. para su co-
nocimientos y efectos oportunos.

Dios guarde a V. E. muchos años
circulación, con arreglo a lo que de-
termina la Real Orden de 17 de abril
de 1913.

> Madrid, 8 de noviembre de
Año de la Victoria.

—
P. D..

Lorente.

1939-
José 4-a No podrá efectuarse i

cion esencial en la instalacphación ni traslado de la mismala previa autorización de esta rigación. "

Excmo. Sr Director General de Sa- Madrid, 9 de noviembre de 1939.
Año de la Victoria.

—
El Director ge-

neral (firmado).
nidad
(Núm. 2.437) (G.-4.13P)

(Núm. 2.468) (G.-6.137) 5-a La puesta en marcha de latalación habrá de realizarse en elzo de ocho días a partir de la flde la presente resolución, pasad,
cual sin haberla efectuado se conjrara anulada esta autorización.

ORDEN de ii de noviembre de 1939
disponiendo se convoque a concur-
so-oposición entre Médicos pueri-
cultores, mutilados, ex combatien-
tes o que reúnan alguna de las cir-
cunstancias previstas en la Ley de
25 de agosto último, ocho plazas
vacantes de los servicios de Higie-
ne Infantil.

Delegación de Industria de la pro-
Igualmente hay otro sector de Mé-

dicos titulares que, teniendo sus pla-
zas en propiedad, adquiridas en forma
reglamentaria, se les hace la vida di-
fícil en las mismas, como consecuen-
cia directa de la guerra.

cías expuestas

vincia de Madrid
Lo que comunico a V.par

nocimiento y a efectos de solicitaalta en la Contribución industria
Dios salvó a España y

usted muchos años.

Reanudación de industrias

Cumpliendo los trámites regla-
mentarios en el expediente promo-
vidopor don Alfonso Cespedosa Me-
lero, en solicitud de autorización pa-
ra establecer un laboratorio anejo a
su oficina de farmacia, comprendida
en elgrupo 2 apartado a), de la cla-
sificación establecida en la Orden
ministerial de 12 de septiembre de
1939, esta Delegación de Industria
ha resuelto:

Y con el fin de poner término a tal
estado de cosas, dando adecuada so-
lución a los distintos problemas enun-
ciados, teniendo en cuenta, ante todo
y sobre todo, las necesidades de los

Excmo. Sr. : Vacantes diez plazas
de Médicos puericultores de los Ser-
vicios de Higiene Infantil, dotadas
cada una de ellas con el haber anual
de seis milpesetas, consignadas en el
capítulo primero, artículo primero,
grupo 13, concepto 12, sección sexta,
del Presupuesto vigente.

Madrid, 2 de noviembre de uAño de la Victoria.—El Ingei
Jefe, M. de las Peñas.

servicios, (Núm. 2.358) (G.
—

6.0.2
Este Ministerio, en armonía con lo

que antecede, ha tenido a bien dispo-
ner lo siguiente : Cumpliendo los trámites re¡

mentarios en el expediente j
movido por don Antonio Me*Enciso, en solicitud de autorizac
para ampliar su industria de se
ría, carpintería y almacén de i
dera, comprendida en el grup(
apartado b), de la clasificación
tablecida en la Orden ministeria
12 de septiembre de 1939, esta
legación de Industria, ha resuelti

Primero. Se concede un plazo de
dos meses a los Médicos titulares que
se encuentren desplazados voluntaria-
mente de su destino, sin haber obte-
nido la oportuna licencia o exceden-
cia en forma reglamentaria, para re-
integrarse a su plaza respectiva, en-
tendiéndose renuncian a la misma, si
dejasen transcurrir el plazo señalado
sin haberse hecho cargo de los servi-
cios de aquéllas, quedando, por tanto,
eliminados del Cuerpo, con arreglo a
lo dispuesto en el artículo 18 del Re-
glamento orgánico de 29 de septiem-
bre de 1934.

Este Ministerio, de conformidad
con lo dispuesto en los artículos pri-
mero y segundo de la Ley de 25 de
agosto último, ha tenido a bien dis-
poner que por esa Dirección general
se convoque a concurso-oposición en-
tre Médicos puericultores mutilados,
ex combatientes o que reúnan alguna
de las circunstancias previstas en di-
cha Ley, para proveer ocho de las re-
feridas plazas con, arreglo a las con-
diciones que por esa Dirección gene-
ral se estimen más convenientes.

Autorizar a don Alfonso Cespedo-
sa Melero, para establecer un labo-
ratorio anejo a su oficina de farma-
cia en Madrid, calle de Conde Ro-
manones, números 8 y 10, con arre-
glo a las condiciones fijadas en la
norma 11 de la citada Orden, y a
la especial de que la puesta en mar-
cha deberá efectuarse en el plazo
máximo de ocho días, contados a
partir de la fecha de la publicación
de esta resolución en elBoletín Ofi-
cial de la provincia, pasado el cual
sin realizarla, se considerará anula-
da la presente autorización.

Autorizar a don Antonio Moi
Enciso para ampliar su industria
serrería, carpintería y almacén
madera, establecida en la calli
Melquíades Biehciñto número
(Vallecas)— Madrid, con arreglo j

condiciones fijadas en la norma
de la citada Orden, y a la espe
de que la puesta en marcha del
efectuarse en el plazo máxime
tres meses contados a partir (

fecha de la publicación de estí
solución en el Boletín Oficia]
la provincia, pasado el cual sin
fizarla, se considerará anuíadí
presente autorización.

Lo que comunico a V.E. para su
conocimiento y efectos.Segundo. ,Las plazas adjudicadas

en virtud de la Orden ministerial de
30 de junio último a Médicos titulares
aprobados en la Convocatoria de
Oposiciones de 26 de octubre de 1935,
y que actualmente -se hallen militari-
zados y comprendidos en edad mili-
tar, continuarán desempeñadas, con
carácter interino, hasta tanto el titular
propietario pueda reintegrarse a su
destino, concediéndose al efecto, a
los interesados, un plazo de quince
días, a partir de la fecha de su licén-
ciamiento. En caso de que no hubie-
ren tomado posesión, se entenderá
que el plazo correspondiente señala-
do en el artículo 11 del Reglamento
orgánico de 29 de septiembre de 1934,
empezará ja contarse desde el día si-
guiente á la fecha de su licencia-
miento.

Dios guarde a V.E. muchos años Esta autorización no supone la
importacion.de materias primas que
deberá solicitarse en la forma acos-
tumbrada, acompañándose un ejem-
plar del Boletín Oficial en que se
publica la resolución favorable o co-
pia de ella extendida por la Delega-
ción de Industria.

Madrid, 11 de noviembre de 1939.
Año de la Victoria..

—
P. D., /. Lo-

rente.
Sr. Director general de Sanidad.

(Núm 2.436) (G.
—

6.129)

Ministerio de Hacienda Dios salvó a España y guarde a
usted muchos años.

Dirección general de la Deuda
Madrid, 8 de noviembre de 1939.

Año de la Victoria.—El Ingeniero
Tefe, P. D.(firmado).

(Núm. 2.387) (G.—6.054)

Dios salvó a España y g
usted muchos años.y Clases Pasivas

Madrid, 8 de noviembre de 1
—Año de la Victoria.—ElIngI
Jefe, P. D. (firmado). \u25a0

(Núm.— 2.384) (G.-M

ANUNCIOS

Habiendo sufrido extravío los cupo-
nes de la Deuda Amortizable al '5
por 100, emisión 1927, con impuesto,
vencimiento de 15 de mayo y 15 de
noviembre de 1939, series A, núme-
ros 79-996 al 80.003; B, 27.602 al
612; C, 23.211 al 221; D, 2.511 al
12, y E, números 1.351 y 52, se anun-
cia al público por medio del presen-
te y término de un mes, para que la
persona en, cuyo poder se hallasen los
presenten en las oficinas de esta Di-
rección General, dentro del plaáo in-
dicado, transcurrido el cual sin ha-
berlo efectuado serán declarados" nu-
los y sin ningún valor ni efecto, con-
forme a lo prevenido en la.R. O. de
17 de abril de 1913.

—
o
—

Examinada la.instancia y documen-
tación aneja presentada por don An-
tonio Villazón y Villazón, Presidente
del Consejo de Administración de la
S. A. (¡Pompas Fúnebres», con fecha
19 de octubre de 1939, en solicitud de
autorización para ampliar la construc-
ción de féretros instalando una carpin-
tería mecánica en los talleres de Ca-
lileo, 39, esta Delegación, en uso de
las atribuciones que le confiere el ar-
tículo 3.0 del Decreto de 8 de septiem-
bre de 1939, ha resuelto autorizar a
don Antonio Villazón y Villazón para
ampliar la construcción de féretros
instalando una carpintería mecánica
en los talleres de Galileo, 39 (con
arreglo a la tramitación abreviada s¡>-

licitada por el interesado), quedando
inscrita en el Registro del Censo de
Inspección Industrial, y sujeta a la
inspección que oportunamente se rea-
lizará por el personal técnico de esta
Dependencia.

o.m

En uso délas atribución,;-
confiere la norma 6.a de la Ordej
12 de septiembre de 1939,

°
diente al Decreto de 8 de s<
de 1939, vista la informado
tada de la Comisión de Ineo
Industrial y Mercantil núme
Delegación de Industria ha

Tercero. Los Médicos nombrados
con carácter de propiedad, en virtud
de Oposición, por Orden ministerial
de 30 de junio último, que se encuen-
tren al servició del Ejército, sin ha-
llarse comprendidos en edad militar,
y que no hubieren tomado pose-
sión de su plaza, dispondrán de un
plazo de dos meses para hacerse car-
go de los servicios propios de la mis-
ma, previa la correspondiente toma
de posesión.

Autorizar a don Luis
Perretta para reanudar el

miento de 'una imprenta, de >u

piedad, establecida en aver
Antonio, 23, de esta Capital
siguientes condicionesCuarto. Aquellos Médicos que

como consecuencia de los destrozos
materiales producidos por la guerra
en el Municipio en que prestaban sus
servicios, no puedan continuar al
frente de sus plazas en propiedad,
cuya circunstancia acreditarán docu-
mentalmente, podrán solicitar otra
plaza de la misma categoría que la
que venían desempeñando, la cual les
será adjudicada de aquéllas que han
de ser anunciadas por Concurso, por
la Dirección General de Sanidad, pre-

Madrid, 7 de noviembre de 1939.
Año de la Victoria.

—
P. el Director

general, E. Vela Hidalgo.
(Núm. 2.467) (G.—6.138)

i.a La presente autoriza*
es válida para el peticionar
ferencia.

2.a Tampoco tendrá val!c^
instalación no está en con^'^;"
funcionamiento normal, v Io-c

tos de trabajo, capacidad d<

ción y demás extremos no
a fe solicitud v datos pr

3.» No podrá efectuar»
ción en la instalación
traslado, cesión o cambio

•—o
—

Habiendo sufrido extravío la ins-
cripción del 4 por 100 de Particula-
res y Colectividades no transferibles,
número 6.560, emitida por un capital
de 25.000 pesetas a favor de la Obra
Pía fundada por el limo, señor don
Pedro de la Cuadra y Achiga, Arz-

La concesión está sujeta a las si-
guientes condiciones :

i.* (La presente autorización sólo
es válida para el peticionario de re-
ferencia.



17 DENQVIEMBRE DE im. AÑO DE ÍLA VICTORIA 15O

n la previa autorización de
legación.
[d, 31 de octubre de 1939.
I la Victoria.—El Ingeniero

de lasPeñasM. 2.359M

deuSriaad f
'

frcÍOnamÍento 4* su in-dustria de fabricación* de c¿rsés de
lalSMal' eStabl?CÍda e" 3>itaÍ¿>alazar Martínez, número 7, baio lassiguientes condiciones :

J

esIváliH,a,feSen,í<; aVto»zación sól0***el Pet™-o de re-

J¿.^ instalación, elementos detrabajo y capacidad de producción seajuaran a la solicitud y datos pi?.

persone en forma legal en dicho re-curso, si le conviniere hacer uso desu derecho.
PROVIOENCIAS JUDICIALES

JUZGADO INSTRUCTOR PRO-
VINCIAL DE RESPONSABILI-

Y desconociéndose el domiciüo dei
señor Inchaurraga, se le hace el em-
pozamiento acordado poi medio dela presente cédula, que se insertará
en el Boletín Oficial del Estado, yque firmo en Madrid, a 8 de noviem-bre de 1939. Año de la Victoria.—El Oficial de Sala, Enrique Torres.

(Núm. 2.448) (C—129)

(G.-6.025)
DADES POLÍTICAS

Don Carlos Múzquiz y Ayala, Te-
niente H. del Cuerpo Jurídico Mi-
litar y Juez instructor provincial
de Responsabilidades Políticas de
Madrid,

pliendo los trámites regla-
ios en el expediente promo-
>r don Francisco López Ara-
solicitud de autorización para

\u25a0 un taller de deslanaje de
|lavadero de.lanas, compren-
i el grupo 1 apartado b), de
ücación establecida en la Or-

3- Una vez terminada la instala--ctón, el interesado lo notificará a estaDelegación para proceder a extenderei Acta de autorización de funciona-
miento.

Por el presente hago saber: Quepor acuerdo del Tribunal regional de
Responsabilidades Políticas de esta
jurisdicción, fecha 31 de octubre pró-
ximopasado, se instruye en este Juz-gado de mi cargo expedientes de res-
ponsabilidad política contra Moisés
Carmona Clemente, casado, capitán
honorario de Infantería de Marina,
vecino de Madrid, y cuyos demás Ha-
tos personales no constan ;Apolonia
Olías Sáez, casada, vecina de Ma-
drid, y cuyos demás datos persona-
les no constan ;Francisco García Ro-
dríguez, vecino de Madrid, y cuyos
demás datos personales no constan ;
Eusebio Torres Martín, casado, jor-
nalero, vecino de Madrid, ycuyos de-
más datos personales no constan ;
Joaquín Ibañeta Sáenz Cendano, ca-
sado, grabador, vecino de Madrid, v
cuyos demás datos personales no
constan ;Jerónimo Martín Elvira, ve-
cino de Torrelodones (Madrid), y
cuyos demás datos personales no
constan ;Alvaro Hernández Hernán-
Gómez, vecino de Guadarrama (Ma-
drid), y cuyos demás datos persona-
les no constan.

—
O
—

nisterial de 12 de septiembre
i, esta Delegación de Indus-
,resuelto:

CÉDULAS DE NOTIFICACIÓN Y
REQUERIMIENTO

4-a No podrá efectuarse modifica-
ción esencial en la instalación, am-pliación ni traslado de la misma sinla previa autorización de esta Dele-
gación.

En los autos seguidos por don Bal-
domcro Ferrer Matheo con don Wen-
ceslao González, sobre tercería de me-
jor derecho, se ha acordado por la
Sala 2.a de lo Civil de esta Audien-
cia se haga saber a don Wenceslao
González Guerra el fallecimiento de
su Procurador, don Antonio Parames,
a fin de que, en el término de diez
días, se persone de nuevo en legal
forma en esta apelación, bajo aper-
cibimiento de lo que haya lugar.

Y para que sirva de cédula de no-
tificación y requerimiento a don Wen-
ceslao González e insertar en el Bo-
letín Oficial de la provincia, pon-
go la presente, que firmo en Madrid,
a 13 de noviembre de 1939. Año de
la Victoria.—El Oficial de Sala, En-
rique Torres.

¡brizar a don Francisco López
I, para instalar un taller de
laje de pieles y lavadero de la-
tí Madrid, con arreglo a las
dones fijadas en la norma 11
atada Orden, y a la especial
e la puesta en marcha deberá
arse en el plazo máximo de
ta días contados a partir de la
de la publicación de esta re-
ta en el Boletín Oficialde la
icia, pasado el cual sin reali-
¡e considerará anulada la pre-
autorización.

. 5-a La puesta en marcha de la ins-talación habrá de realizarse en el pla-
zo de ocho días a partir de la fecha
de la presente resolución, pasado el
cual sin haberla efectuado se consi-
derará anulada esta autorización.

Madrid-9 de noviembre de 1939.Año de la Victoria.
—

El Ingeniero
Jefe, P. D. (firmado»

2-427)B (G.—Ó.089)1

salvó a España y guarde a
luchos años. En uso de las atribuciones que me

confiere el artículo 3." del Decreto de
8 de septiembre de 1939 y disposicio-
nes complementarias, vista la infor-
mación presentada de la Comisión de

rid, 8 de noviembre de 1939.
e la Victoria.—El Ingeniero.D. (firmado) M
a. 2.386)1

(Núm. 2.447) (C.-130)

(G.-6.050)
—

o
—

Incorporación Industrial y Mercantil
número 1, esta Delegación de Indus-
tria ha resuelto :

En los autos seguidos por don Ro-
gelio Tobaruela Godoy con don Ma-
tías Seguí Jarrezo, sobre nulidad de
contrato, se ha acordado hacer saber
a don Rogelio Tobaruela el cese de
su Procurador, don Alfredo Correa,
y que, en consecuencia, se le otorga
el término de ocho d'as para que se
persone de nuevo en legal forma en
esta apelación, bajo apercibimiento
de tenerlo por desistido de la misma.

Igualmente se hace saber que de-
ben prestar declaración cuantas per-
sonas puedan indicar laexistencia de
bienes a aquéllos pertenecientes, pu-
diendo prestarse tales declaraciones
ante este Juzgado, sito en esta Ca-
pital, calle de Gurtubay, número 4, o
ante el de primera instancia o muni-
cipal del domicilio de los declarantes.
los cuales me remitirán las declara-
ciones directamente, el mismo día que
las reciban, y que ni el fallecimiento,
ni la ausencia, ni la incomparecencia
de los presuntos responsables deten-
drán la tramitación y fallo de los ex-
pedientes.

uso de las atribuciones que me
re el artículo 3.0 del Decreto de
eptiembre de 1939 y disposicio-
)mplementarias, vista la infor-
1 presentada de la Comisión de
oración Industria] y Mercantil
o 1, esta Delegación de Indus-

Autorizar a don Francisco Campi-
llo para reanudar el funcionamiento
de una fábrica de pan, de su pro-
piedad, establecida en la calle An-
drés Mellado, número 3, bajo las si-
guientes condiciones :

resuelto : i.a La presente autorización sólo
es válida para el peticionario de re-
ferencia.

jrizar a don Estanislao Maes-
¡rrera para reanudar el funcio-
no de un taller de Artes Grá- 2.a La instalación, elementos de

trabajo y capacidad de producción se
ajustarán a la solicitud y datos pre-
sentados.

Y siendo desconocido el domicilio
del señor Tobaruela, expido la pre-
sente cédula para su inserción en el
Boletín Oficial de esta provincia,
que firmo en Madrid, a 8 de noviem-
bre de 1939. Año de la Victoria.

—
\u25a0

El Oficial de Sala, Enrique Torres.

de su propiedad, establecido en
|S, calle de las Pozas, número
ijo las siguientes condiciones:
jLa presente autorización sólo
ida para el peticionario de re-
ía.
La instalación, elementos de

3.a Una vez terminada la instala-
ción, el interesado lo notificará a esta
Delegación para proceder a extender
el Acta de autorización de funciona-
miento.

Madrid, 11 de noviembre de 1939.
Año de la Victoria.

—
El Juez instruc-

or, C. Múzquiz.
(Núm. 2.449) (C.-131)

fNiim. 2.422) —6.084)> y capacidad de producción se
'án a la solicitud y datos pre- 4.a No podrá efectuarse modifica-

ción esencial en la instalación, am-
pliación ni traslado de la misma sin
la previa autorización de esta Dele-
gación.

5.a La puesta en marcha de la ins-
talación habrá de realizarse en el pla-
zo de ocho días a partir de la fecha
de la presente resolución, pasado el
cual sin haberla efectuado "se consi-
derará anulada esta autorización.

edicto

los.

Una vez terminada la instala-
bl interesado lo notificará a esta

para proceder a extender
a de autorización de funciona-

En los autos de menor cuantía
promovidos por don Lorenzo Alva-
rez González, contra don Joaquín
Castaño Martín y don Miguel Varo-
na, sobre tercería de dominio, se
ha dictado por la Sala primera de lo
Civil de la Audiencia Territorial de
Madrid providencias con fechas
ocho de agosto, veintiocho de sep-
tiembre y seis de noviembre últi-
mos, mandando dar vista a las par-
tes del estado que mantiene esta
apelación, para que soliciten lo que
a su derecho convenga, de acuerdo
con lopreceptuado en laLey de ocho
de mayo del corriente año.

*

JUZGADO INSTRUCTOR PRO-
VINCIAL DE RESPONSABILI-

DADES POLÍTICAS
Don Carlos Múzquiz y Ayala, Te-

niente H. del Cuerpo Jurídico Mi-
litar y Juez instructor provincial
de Responsabilidades Políticas de
Madrid,

No podrá efectuarse modifica-
Sencial en la instalación, ára-™ ni traslado de la misma sin
úa autorización de esta Dele-

Por el presente hago saber :Que
por acuerdo del Tribunal regional de
Responsabilidades Políticas de esta
jurisdicción, fecha 16 de octubre pró-
ximo pasado, se instruye en este Juz-
gado de mi cargo expediente de res-
ponsabilidad política contra José Ló-
pez Quero, casado, oficinista, domi-
ciliado en Madrid, calle Monteleón,
número 14, y posteriormente en Jaén,
y cuyos demás datos personales no
constan. Con fecha 18 de octubre pró-
ximo pasado, contra Amos Ruiz Le-
cina, veciuio de Madrid, y cuyos de-
más datos personales no constan.
Con fecha 17 de octubre próximo pa-
sado, contra Margarita Nelken de
Paúl, vecina de Madrid, y cuyos de-
más datos personales no constan.
Con fecha 16 de octubre próximo pa-
sado, contra Vicente Martín Rome-
ra, vecino de Madrid, y cuyos demás
datos personales no constan ; José
Maestro San José, vecino de Madrid,
calle de Molino de Viento, número

Madrid, 9 de noviembre de 1939.
Año de la Victoria.

—
El Ingeniero

Jefe, P. D. (firmado).La puesta en marcha de la ins-
P habrá de realizarse en el pla-
um mes a partir de la fecha
presente resolución, pasado el
to haberla efectuado se consi-
anulada esta autorización.

(Núm. 2.428) (G.—6.090)

AUDIENCIA TERRITORIAL Y para que sirva de notificación
en forma al repetido demandante y
apelante don Lorenzo Alvarez Gon-
zález, Cuyo actual domicilio y para-
dero se ignora, expido el presente
edicto, que se publicará en el Bole-
tín Ofícial de esta provincia, que
firmo y sello en Madrid, a nueve de
noviembre de milnovecientos trein-
ta y nueve. Año de la Victoria —El
Oficial d^Sa\a^Ucd(^Agapito

id, 8 de noviembre de 1939. OE MADRID
la Victoria. — El Ingeniero

ID. (firmado).
i*. 2.426) (G.—6.088) cédula de emplazamiento

En los autos seguidos por don Ro-
gelio Periquet Rufilanchas con don
Justino Inchaurraga Delpón, sobre
reclamación de cantidad, se ha acor-
dado por Ja Sala 2.a de lo Civil em-
plazar, en eh recurso de revista au-
torizado por el apartado c) del artícu-
lo 2.0 de la Ley de 8 de mayo último,
interpuesto por el señor Periquet, a
don Justino Inchaurraga , con los
apercibimientos correspondientes, pa-
ra que, en término de diez días, se

—
o
—

so de las atribuciones que mié'el artículo 3.0 del Decreto de
atiembre de 1939 y disposicio-
nplementarias, vista la infor-
presentada de la Comisión de
ración Industrial y Mercantil
Ii esta. Delegación de Indus-
resuelto:

(C—187)

Administración y venta del
BOLETÍN OFICIAL,calle de
Alcalá, n.° 128, teléfono 63884

:ar a doña Luz Apellániz,
Argimiro Seisdedos, para



4 VIERNES 17 DE NOVIEMBRE DE 1939. AÑO DE LA VIOT¡ORIA

28, y cuyos demás datos personales
no constan. Con fecha 17 de octubre
próximo pasado, contra Nicolás de
Pablo Hernández, domiciliado en
Madrid, calle Libertad, número 22,
¡Puente de Vallecas, y cuyos demás
datos personales no constan ;Maria-
no Moreno Mateo, de treinta y tres

años de edad, estado casado, profe-
sión abogado, natural de Marchena,
provincia de Sevilla, domiciliado en
Madrid. Con fecha 16 de octubre pró-
ximo -pasado, contra Federico Lan-
Hrove López, de veintisiete años de
edad, casado, profesión abogado, ve-
cino que fué de Valladolid, con do-
micilio en la calle Miguel Iscar, nú-
mero 12; Juan Lozano Ruiz, de es-
tado casado, profesión ingeniero de
caminos, vecino que fué de Jaén y
Cazorla, Jaén, y cuyos demás datos
personales no constan. Con fecha 17
de octubre próximo pasado, contra
Antonio Passagalís Lobo, de estado
casado, profesión catedrático, vecino
Üe Madrid, y cuyos demás datos per-
sonales no constan.

ponsables detendrán la tramitación y
fallo de los expedientes.

en Madrid, calle de Alcalá, núme-
ro 65, se procederá a la anulación, de
las pólizas originales y se extenderá
un duplicado de las mismas.

Ya tenor de lo dispuestT"^
creto de quince deS^ *
pido el presente, testimonio "ÍHno, hrmo y rubrico en Madrid^ S
de noviembre de mil „"' a ?
treinta y nueve. Año £ aT"Entre líneas- .„. \u25a0 a VlC[o

vale
' % USUrPactón.., ¡

En Madrid, a 14 de noviembre de
1939. Año de la Victoria.—El Juez
instructor, C. Múzquiz.

(Núms. 2.463 y 2.445)
(A.-568)

(G.—6.133 y 6.121)
ESTADO ESPAÑOL

AYUNTAMIENTOS Comisión Central de Incautaciones Florencio Porpeú

Sección de créditos intervenidos
HORTALEZA ,Visto el expediente instruido sobre

liberación de créditos de Fernando
Béjar y Manzano, de Madrid, esta
Comisión ha cordado quede sin efec-
to la intervención "de dichos créditos,
de conformidad con !o ordenado en el
artículo 79 de la Ley de 9 de febrero
de 1939.

MONTE DE PIEDAD Y tiDE AHORROS DE I/IADR
Don Federico Núñez Pérez, Al-

calde del Ayuntamiento Nacional
de esta Villa,

Z yago saber: Que confeccionado
por la Comisión Municipal, el ante-
proyecto de gastos y proyecto de
modificaciones al presupuesto vi-
gente para la confección del que ha
de regir, durante el próximo ejerci-
cio económico, con los demás docu-
mentos, que señala el artículo 296
del vigente Estatuto, todo ello sé
halla expuesto al público en la Se-
cretaría del Ayuntamiento, por plazo
de ocho días, durante los cuales y
ocho días más, pueden formularse
ante el Ayuntamiento, las reclama-
ciones que los interesados y contri-
buyentes, juzguen oportuno inter-
poner.

Solicitado duplicado de la libreta!imposición número 60.143, a non*de dona Agustina Notario Rubio
anuncia será expedido, anulándoselibreta primitiva, si en el plazo
quince días, desde esta inserciónhay reclamación en contrario.

Madrid, 15 de noviembre de iq
Año de la Victoria.

—
El Jefe riíCaja (firmado).

Dios guarde a usted muchos años.
Burgos, 2 de septiembre de 1939-

Año de la Victoria.
—

(Firmado.)
Señor don Fernando Béjar. Ruiz Pe-

relió, número 20, Madrid.
.(A.-572) (A.-56d

Igualmente se hace saber que de-
ben prestar declaración cuantas per-
sonas tengan conocimiento de la con-
ducta política y social de los citados
inculpados, antes o después de la
iniciación dei Movimiento Nacional,
así como indicar la existencia de bie-
nes a/aquéllos pertenecientes, pudién-

The Equitable Jefe Asuranoe
Society Of The United States
La Equitativa de los Estados

MONTE DE PIEDAD Y Gt
DE AHORROS DE MADR

Solicitado duplicado de la librefc

Unidos
imposición número 95.584, a I
de don Diego Mac-Crohón JaraJanuncia será expedido, anulando!
libreta primitiva, si en 'el plazo
quince días, desde esta inserción,
hav reclamación en contrario.

Lo que se hace público para ge-
neral conocimiento.

Hortaleza, 6 de noviembre de
1939. Año de la Victoria.—Federico
Núñes.

Extraviada la póliza núm. '2.162.417,
emitida por esta Sociedad en Nueva
York en 19 de junio de 1916 sobre la
vida de don Manuel Duran y de Cot-
ter, por el capital de 30.000 pesetas,
registrada en 4, de mayo de 1916, si
en el término de treinta días, a contar
de la publicación de este anuncio, no
se reclama ante la Dirección de está
Sociedad en Madrid, avenida del Ge-
neralísimo, 12, entresuelo, se anulará
totalmente dicha póliza original y se
expedirá un duplicado.

do prestarse tales declaraciones ante
este Juzgado, sito en esta Capital,
calle Gurtubay, número 4, segundo,
o ante el de primera instancia o mu-
nicipal del domicilio de los declaran-
tes, los cuales me remitirán las de-
claraciones directamente, el mismo
día que las reciban, y que ni el fa-
llecimiento, ni la ausencia, ni la in-
comparecencia de los presuntos res-
ponsables detendrán la tramitación y
fallo de los expedientes.

(Núm. 2.393) —429)(X Madrid, 16 de noviembre de 11

Año de la Victoria.
—

El Jefe é
Caja (firmado) .

Compañía Española de Minas
del Rif

M A DRID MONTE DE PIEDAD Y Ci
DE AHORROS DE MADR

Madrid, n de noviembre de 1939-
Año de la Victoria.—El Juez instruc-
tor, C. Múzquiz.

Habiendo sufrido extravío los ex-
tractos de inscripción de acciones no-
minativas de esta Compañía que a
continuación se detallan, se procede,
a tenor dé\ artículo 11 de los Esta-
tutos, a anunciar, por primera vez,
la reclamación, con el fin de en su
día declarar anulados los títulos ex-
traviados y expedir los nuevos, sin
que la 'Compañía contraiga con elloresponsabilidad :

Solicitado duplicado de la libre!
imposición número 104.599, a non<
de don Manuel Mac-Crohón Jar¡
se anuncia será expedido, anulán<|
la libreta primitiva, si en el plazc
quince días, desde esta inserción!
hay reclamación en contrario.

(A.-566)

(Núm. 2.446 (G.—6.122')
Banco Vitalicio de España

JUZGADO INSTRUCTOR PRp.
VINCIAL DE RESPONSABILI-

Domicilio Social: Rambla de Cata-
luña, 18.—Barcelona Madrid, 16 de noviembre de 1

Afío de la Victoria. — El Jefe d
DADES POLÍTICAS Habiéndose extraviado las pólizas

números 93.039 y 98% 120, y el adicio-
nal número 40.844 a la póliza núme-
ro 98.120,, que 'libró el Banco Vitali-
cio de España a don José de Egui-
zábal y Alonso de León en 16 de
mayo de 1918, 30 de marzo de 1920
y 30 de abril de 1930, se hace público
por medio del presente anuncio a fin
de hacer constar que si no fuesen pre-
sentados en la Dirección general de
la Compañía dentro del término de
treinta días, a contar desde esta fe-
cha, se tendrán por nulos y sin efec-
to y serán sustituidos por otros docu-
mentos de igual fuerza y valor.

Caja (firmado)
(A.-57!

Don Carlos Múzquiz y Ayala, Te-
niente H.del Cuerpo Jurídico Mi-
litar y Juez instructor provincial
de Responsabilidades Políticas de
Madrid,

Número 2.067, P°r las acciones nú-
meros 417.866/85, expedido en 13 de
junio de 1928 a favor de doña María
Beneyto Gómez.

MONTE DE PIEDAD Y O
DE AHORROS DE MADR

Número 8.665, por las acciones
números 686.395/405, 698.644/93 y
700.924/37, expedido en 6 de febre-
ro de 1930 a favor de don Lucia-
no de Zubiría y Urizar.

Número 12.050, por las acciones
números 465.423/45, expedido en 14de enero de 1935 a favor de doñaIsabel Femándéz-Villaverde y Roca
de Togores.

Por el presente hago saber : Que
por acuerdo del Tribunal regional de
Responsabilidades Políticas de esta
jurisdicción, fecha 30 de octubre pró-
ximo pasado, se instruye en este Juz-
gado de mi cargo expediente de res-
ponsabilidad política contra Victoria
Kent Siano, vecina de Madrid, cu-
yos demás datos personales no cons-
tan. Con fecha 9 de octubre próximo
pasado, comtra Demonio de Buen,
domiciliado en la calle de Diego de
León, número 41, Madrid, y cuyos
demás datos personales no constan.

Solicitado duplicado del resgtf
de empeño de alhajas en la Cen
renuevo número 774, por 54°° í
tas, fecha 11 de enero de
anuncia será expedido, anulando!
primitivo, si durante treinta días,

de hoy, no se presenta reclama
en contrario.

Madrid, 16 de noviembre de l

Año de la Victoria^^Mn^^Gregorio de Luca^
Número 12.129, por las acciones

números 601.797/826, expedido en 18
de febrero de 1035.a favor de don
José Miró Mercé.

Barcelona, septiembre de 1939. Año
de la Victoria. (A.—4

Por el Banco Vitalicio de España
Firmado, Director general

(A.-571)'
Madrid. 15 de noviembre de 1939Año de la Victoria.Igualmente se hace -saber que de-

ben prestar declaración cuantas per-
sonas tengan conocimiento de la con-
ducta política y social de los citados
inculpados, antes o después de" la
iniciación del Movimiento Nacional,
así como indicar la existencia de bie-
nes a aquéllos pertenecientes, pudien-
do prestarse tales declaraciones ante
este Juzgado, sito en esta Capital,
calle Gurtubay, número 4, segundo,
o ante el de primera instancia o mu-
nicipal del domicilio de los declaran-
tes, los cuales me remitirán las de-
claraciones directamente, el mismo
día que las reciban, y que ni el fa-
llecimiento, ni la ausencia, ni la in-

Agencia de Negocios "Mar!
(A.-567)

"CASA I8 E R N
"

Alcalá, número 126, entreí
Teléfono 61878LA EQUITATIVA

(Fundación Rosillo)
Sastrería

Obtención de toda clase de

Habiéndose extraviado las pólizas
de la

'
Compañía «La Equitativa»

(Fundación, Rosillo), números 20.489
y 26.197, emitidas en Madrid, sobre
la vida de don Francisco Valiente
Oroquieta, por pesetas 100.000 y
20.500, se advierte que si en el tér-
mino de treinta días, a contar desde
la fecha de la publicación de este
anuncio, no se presenta reclamación
ante la citada Compañía, domiciliada

Yo, don Florencio Porpeta Clérigo,
mentos con gran rapidez

Notario de esta Capital,
Ultimas volunti

Abintestatos. Cui
Doy fe :De que en nueve de no-

viembre actual, don Enrique Gonzá-
lez Ponchón, como dueño del esta-
blecimiento de sastrería denominado
«Casa Isern», hizo constar, en Acta
por mí autorizada, el despojo y usur-
pación que fué objeto el estableci-
miento antes citado por un Comité de
incautación cuyos nombres constan
en el Acta antes aludida.

dos Penales

Registro civil

miento de exhortos

IMPRENTA SpftOVlNCl

PASEO DEL DOCTOR ESQ****
comparecen i de los presuntos res- TELÉFONO 532°2


